

PETYCJA

Radni miejscy w Nidzicy

Burmistrz Nidzicy

Szanowni Państwo Radni, Szanowny Panie Burmistrzu,

W związku z wnioskiem o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dotyczącej zgody na realizację przedsięwzięcia polegającego na uruchomieniu instalacji do przetwarzania odpadów w Nidzicy przy ulicy Olsztyńskiej 38 na działkach o nr.ewidencyjnych 14/2, 9/6 oraz 27/11 obręb Nidzica 1 wyrażamy swoje wielkie zaniepokojenie, że trauma jaką kiedyś przeżyliśmy znowu patrzy nam w oczy. Po 10 latach powraca temat składowania odpadów na terenie Nidzicy, w wersji gorszej niż poprzednio, ponieważ wnioskodawca przyjął dla swojego przedsięwzięcia podstawę prawną wynikającą z rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 10 września 2019 roku w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko co oznacza, że planowana do uruchomienia inwestycja zgodnie z paragrafem 2 ust.1 pkt 80 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 21 grudnia 2015 roku w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko należy do instalacji przetwarzających odpady inne niż wymienione w pkt 41 i 46 w tym składowiska odpadów inne niż wymienione w pkt 41, mogące przyjmować odpady w ilości nie mniejszej niż 10 ton na dobę lub o całkowitej pojemności nie mniejszej niż 25000 ton....) Oznacza to, że inwestor planuje przechowywać na terenie wskazanym we wniosku odpady w ilości ponad 25000 ton. Oznacza to także, że wnioskodawca zobowiązany jest do sporządzenia raportu środowiskowego już na etapie składania wniosku o wydanie decyzji. Z informacji jakie uzyskaliśmy od pracownika merytorycznego UM w Nidzicy wynika, że zgodnie z obwieszczeniem z dnia 06 lipca 2023 roku jakie zawisło na stronie UM w Nidzicy wszystkie zainteresowane strony w tym także mieszkańcy Nidzicy i Litwinek mogli się wypowiedzieć w sprawie powyższego przedsięwzięcia. Problem w tym, że obwieszczenie to w żaden sposób nie informuje mieszkańców Nidzicy, że chodzi o raport środowiskowy. Tym samym wnioskodawca może wykazać w swoim raporcie, że żaden mieszkaniec Nidzicy i Litwinek nie protestował przeciwko temu przedsięwzięciu co jest oczywistą nieprawdą. Uważamy, że sposób prowadzenia procedury w tej sprawie jest mało transparentny, co może sprawić, że prawa mieszkańców Nidzicy i Litwinek są naruszane.

W związku z powyższym korzystając z prawa jakie daje nam petycja informujemy, że nie zgadzamy się na budowę jeszcze jednego niebezpiecznego wysypiska w Polsce zlokalizowanego przy ulicy Olsztyńskiej 38. Oczekujemy od Państwa podjęcia działań, które nie dopuszczą do powstania w Nidzicy miejsca składowania odpadów.

Załączniki:

1. Petycja z 2013 roku